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1. СПИСЪК НА СЪКРАЩЕНИЯТА

ЕКГ Електрокардиограма

КСЕА Комбинирана спинална-епидурална анестезия

ПАБ Периферна артериална болест

ППГ Пост-пункционно главоболие

ПСА Продължителна спинална анестезия

ПСА-1 Едностранна (унилатерална) продължителна спинална анестезия

ПСА-2 Двустранна (конвенционална) продължителна спинална анестезия

СА Спинална анестезия

ХОББ Хронична обструктивна белодробна болест

ACE Angiotensin-converting enzyme

aPTT Activated partial thromboplastin time

ARBs Angiotensin receptor blockers

ASA American Society of Anesthesiologists

ESA European Society of Anaesthesiology

ESC European Society of Cardiology

FEV1 Forced expiratory volume in 1s

INR International normalized ratio

NiBP Non-invasive blood pressure

PAD Peripheral artery disease

PDPH Post-dural Puncture Headache

POSSUM
Physiological and Operative Severity Score for the enUmeration of

Mortality

RCRI Revised Cardiac Risk Index

SpO2
Измерено чрез пулсоксиметрия насищане на артериалната кръв с

кислород, изразено като процент

TASC II Trans Atlantic Inter-Society Consensus II

VGSCs Voltage-gated sodium channels

VSG-CRI Vascular Study Group-Cardiac Risk Index

WIfI Wound, Ischemia, and foot Infection
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2. УВОД

Атеросклерозата е сред най-актуалните заболявания на нашето съвремие. Тя е

бавно развиващо се, хронично възпалително заболяване, което засяга артериалния дял

на системното кръвообращение. Това е заболяване на вътрешния слой на артериалната

стена, на интимата, където се развиват липид-съдържащи възпалителни лезии. Сама по

себе си атеросклерозата рядко е фатална. Опасна е тромбозата, насложена върху

руптурирали или ерозирали атеросклеротични плаки. Клиничната картина зависи от

локализацията на процесите и има три основни форми – заболяване на коронарните

артерии, мозъчно-съдова болест и периферна артериална болест.

Според дефиницията на Българското национално дружество по съдова и

ендоваскуларна хирургия и ангиология, периферната артериална болест (ПАБ, peripheral

artery disease - PAD) е сборно понятие за група заболявания, които водят до

прогресиращи стенози и/ или тромбози, или аневризмални разширения на аортата и

нейните клонове, включващи каротидните артерии, артериите на горните крайници,

висцералните артерии и артериите на долните крайници. ПАБ е проява на тежка,

мултисистемна атеросклероза. Според различни проучвания болестта засяга 12% от

възрастното население и 20% от хората над 70 години, което обуславя нейната социална

значимост.

От патофизиологична гледна точка исхемията на долните крайници може да се

разглежда като функционална и критична. При функционалната исхемия има нормален

кръвен ток при покой, но недостатъчен при натоварване, което се проявява с

интермитентна клаудикация. При критичната исхемия кръвоснабдяването е

недостатъчно и при покой, и това се проявява с болка или тъканна лезия.

Клиничните прояви на ПАБ може да бъдат остри или хронични и се дължат на

несъответствие между необходимото количество кислород и доставянето му в тъканите

на крайника.

Комплексното лечение на ПАБ започва с контрол на рисковите фактори, промяна

в стила на живот и антиагрегантна терапия. При наличие на показания се включва

специфична медикаментозна терапия.

Реваскуларизационните процедури са част от това комплексно лечение.

Използваните анестетични техники включват както обща, така и регионална анестезия,

като няма установен стандарт за вида анестезия и обема на интраоперативния

мониторинг.

Обобщените резултати от клинични проучвания при реваскуларизационни

процедури на долните крайници показват, че независимо от вида анестезия – обща или

регионална – основните предизвикателства пред анестезиолозите са следните:

- осигуряване на хемодинамична стабилност,

- предотвратяване на хиповолемия,

- поддържане на нормотермия и

- оптимален контрол на следоперативната болка.

С оглед напредналата възраст, полиморбидността и високия анестезионен риск

по ASA-клас на пациентите с ПАБ, продължителната спинална анестезия (ПСА) с

катетър предизвиква интерес със следните свои възможности:
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- Кратко време за достигане на блока,

- Качество на блока (моторен/сетивен),

- Титриране на дозата,

- Хемодинамична стабилност и свързана с това ниска честота на циркулаторни

усложнения,

- Продължителност на оперативната интервенция,

- Възможност за следоперативна аналгезия,

- Кратко време за преход от аналгезия към анестезия при необходимост,

- Техническа сигурност.

Целта на този труд е да изясни:

1. Приложима ли е продължителната спинална анестезия с катетър при

реваскуларизация на долните крайници?

2. Може ли ПСА, на основание резултатите от извършеното проучване, да бъде

предложена като стандартна регионална анестезионна техника при реваскуларизация

на долните крайници?

Обект на изследването са пациенти от двата пола с инфраингвинална стено-

оклузивна болест, подложени на планови реваскуларизационни процедури,

включително хибридна хирургия, оперирани в условията на продължителна спинална

анестезия с катетър. Контролната група пациенти е оперирана под комбинирана

спинална-епидурална анестезия. Клиничният материал е събран в многопрофилна

болница за активно лечение гр. Русе.
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3. ХАРАКТЕРИСТИКА НА ПАЦИЕНТИТЕ С ПЕРИФЕРНА АРТЕРИАЛНА

БОЛЕСТ И ИЗБОР НА АНЕСТЕЗИЯ ПРИ РЕВАСКУЛАРИЗАЦИОННИ

ПРОЦЕДУРИ НА ДОЛНИТЕ КРАЙНИЦИ

3.1. Характеристика на пациентите с периферна артериална болест

Пациентите с ПАБ притежават рискови фактори, обусловени както от вида на

предстоящата оперативна интервенция, така и от техните придружаващи заболявания.

Препоръките от 2014 година на обединената работна група на ESC/ESA

(европейското дружество по кардиология и европейското дружество по анестезиология)

за сърдечно-съдова оценка и поведение при несърдечна хирургия, поставят откритата

реваскуларизация на долните крайници, или ампутация, или тромбемболектомия в

групата с висок риск, обусловен от вида хирургия. В препоръките ясно е упоменато, че

оценката на хирургичния риск взема предвид само специфичната хирургична

интервенция, без да отчита коморбидността на пациента.

Препоръчва се всички пациенти с предстояща високорискова операция да бъдат

уточнени както по отношение на сърдечно заболяване, така и относно мозъчно-съдова

болест, захарен диабет, бъбречно увреждане и хронична белодробна болест.

3.1.1. Сърдечни заболявания.

Основната цел на предоперативната оценка на заболяванията на сърцето при

пациенти с ПАБ е да се оцени риска от периоперативни усложнения и изработи и

приложи подходяща стратегия за неговото намаляване, когато това е възможно.

Наличните препоръки включват указания както за диагностиката, така и поведението

при значимите специфични заболявания – налична исхемична болест на сърцето,

артериална хипертония, нестабилни коронарни синдроми, прекаран миокарден инфарт,

декомпенсирана сърдечна недостатъчност, значими аритмии, наличен песмейкър, тежки

клапни увреждания, както и указания, относими към хроничната медикация на

пациентите, свързана с налично сърдечно заболяване.

3.1.2. Бъбречна функция.

Част от пациентите с ПАБ имат придружаващо хронично бъбречно заболяване.

Обичайно оценката на бъбречната функция се извършва с помощта на формули,

включващи демографски критерии, например възраст, пол, телесно тегло, и биохимични

лабораторни стойности, най-често серумен креатинин, но също уреен азот, серумен

албумин и други, по-нови биомаркери. Публикации, сравняващи различни формули за

изчисляване на гломерулната филтрация показват, че няма „идеална“ формула и точен

метод за оценка на бъбречната функция при възрастни пациенти (на 65 и повече години).

От друга страна идентификацията на рисковите пациенти е важна, защото

позволява своевременна профилактика и лечение на нарушената бъбречна функция.

Това включва поддържане на хемодинамична стабилност и корекция на хипотонията,

както чрез оптимизиране на вътресъдовия обем, така и чрез употреба на вазопресори.

Ограничената бъбречна функция повлиява също и фармакокинетиката, и

фармакодинамиката на лекарствените средства, използвани за анестезия и обезболяване.
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Това трябва да бъде съобразено както при избор на медикаменти, така и при тяхното

дозиране.

3.1.3. Мозъчно-съдова болест.

От патофизиологична гледна точка периоперативните инсулти са

преобладаващо исхемични и емболични, и рядко хеморагични. В 27.6% от случаите като

съпътстваща диагноза е регистирано нововъзникнало предсърдно мъждене.

При пациенти с реваскуларизационни процедури на долните крайници, като

независими рискови фактори за периоперативен инсулт са идентифицирани възраст,

женски пол, остра бъбречна недостатъчност или хрониодиализа, предхождащ

неврологичен инцидент (преходна исхемична мозъчна атака, инсулт или налична

хемиплегия) и сърдечна анамнеза (миокарден инфаркт или застойна сърдечна

недостатъчност в рамките на 6 месеца, ангина в рамките на един месец или предхождаща

сърдечна операция).

При пациенти с риск за развитие на периоперативен инсулт е необходима

персонализирана и точна оценка от мултидисциплинарен екип, включващ хирург,

кардиолог, невролог и анестезиолог.

3.1.4. Хронична белодробна болест.

Предоперативното изследване на дихателната система се стреми да

идентифицира пациентите с повишен риск за белодробни усложнения. Рисковите

фактори за развитие на постоперативни белодробни усложнения се разделят на такива,

свързани с пациента и такива, свързани с хирургичната процедура. В първата група

попадат застойна сърдечна недостатъчност, ASA-клас > 2, напреднала възраст, ХОББ.

Във втората група освен горна коремна, гръдна и операции върху коремната аорта са

включени също операции в съдовата хирургия, обща анестезия и операции по-дълги от

3 часа.

Анализирайки фактите и митовете, свързани с предоперативната белодробна

оценка, швейцарски автори стигат до обобщението, че чрез анамнеза и обичайни

физикални и образни изследвания на белия дроб може да се получи добра прогноза за

постоперативни белодробни усложнения. При това този тип на клинична оценка е

ценово ефективен и намалява стреса на пациентите, свързан с по-голямата част от по-

технологичните изследвания.

3.1.5. Захарен диабет.

Захарният диабет е един от признатите самостоятелни рискови фактори за

развитие на периферна артериална болест. Диабетът повлиява в различна степен почти

всички органи и системи и е най-честото ендокринологично заболяване, с което се

срещат лекарите анестезиолози.

Предоперативната оценка на пациентите диабетици традиционно е ориентирана

върху гликемичния контрол и избягване на големи колебания в нивата на кръвната

глюкоза в периоперативния период.

Съвременното схващане е, че предоперативната оценка трябва да се фокусира

освен върху контрола на гликемията и върху търсенето на данни за засягане на други
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органи и по-конкретно – миокардна исхемия, бъбречна дисфункция, полиневропатия и

ограничена подвижност на ставите. Трябва да бъдат уточнени вида и дозата на

антидиабетните препарати, както и на лекарствата, използвани за профилактика и

лечение на усложненията на диабета.

Освен глюкозния контрол, при пациентите с диабет има още две специфични

съображения, които е необходимо да се обсъдят предоперативно – невропатия на

вегетативната нервна система и възможност за увреждане на периферни нерви при

неправилно позициониране по време на операция.

Пациентите с автономна дисфункция често имат парадоксални и

непредсказуеми физиологични отговори на различни стимули. В зависимост от

диагностичните критерии, използваните тестове и демографските характеристики на

пациентите, честотата на диабетната автономна невропатия е между 20% и 70%, като

преобладава при диабет втори тип. Пациентите показват променени хемодинамични

реакции – рязко понижение на сърдечната честота и кръвното налягане при увод в

анестезията и незначително повишение при интубация. Поради неадекватната

компенсаторна вазоконстрикция те изискват по-големи дози вазоконстриктори

интраоперативно за поддържане на хемодинамиката, но може да има и непредсказуеми

реакции. Диабетната автономна невропатия води също до гастропареза, забавено

изпразване на стомаха и риск от аспирация.

3.1.6. Значение на възрастта.

Преобладаващата част от пациентите с ПАБ, хоспитализирани за преценка на

възможностите за хирургично лечение, са на 65 и повече години. Възрастните пациенти

са по-предразположени към проява на странични ефекти и усложнения, свързани с

анестезия и операция поради три основи причини – първо – имат поне едно, но най-често

повече от едно, придружаващи заболявания, второ – имат променена и нарушена

фармакокинетика и фармакодинамика, и трето – имат намалени органни функции.

С напредване на възрастта под влияние на множество фактори (социално

обусловени, генетични, увреждания, заболявания) намаляват функционалните резерви

на органите и системите. За всеки орган и система може да се говори за „базален“ и

„максимален“ капацитет, а разликата помежду им се обозначава като функционален

резерв. Графично това е представено на фигура 1.

Фигура 1. Функционален резерв на органната функция
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Фигурата показва, че при здрави възрастни пациенти за всяка възраст

максималният капацитет винаги е по-голям от базалния. Повишени изисквания,

обусловени от анестезия, хирургична интервенция, хронично или остро заболяване,

медикаментите, използвани за лечение на това заболяване и най-общо стрес от всякакво

естество, могат да променят това съотношение и да предизвикат животозаплашващо

състояние.

3.1.7. Индекси за оценка на риска.

Разработени са много индекси за оценка на риска от заболеваемост и смъртност

в периоперативния период. Обикновено индексите са изведени чрез мултивариантен

анализ от голяма група пациенти, а след това са приложени и валидирани на други групи

пациенти. Всички индекси се разглеждат като помощно средство, а не като инструмент,

предпоставящ клинични решения.

Пациентите с ПАБ принадлежат към групата с висок риск както поради

предстоящата оперативната процедура, така и поради високата честота на

придружаващите заболявания. Наличен е индекс, включващ физиологични показатели

и информация за предстоящата операция, който позволява да се прогнозира и

заболеваемост, и смъртност. Това е индексът POSSUM.

POSSUM е съкращение от Physiological and Operative Severity Score for

the enUmeration of Mortality. Индексът многократно е използван за одит в областта на

съдовата хирургия. (Приложение 1)

3.2. Избор на анестезия при реваскуларизационни процедури на долните крайници.

Поради високата честота на множество придружаващи заболявания, пациентите

с ПАБ са предизвикателство за анестезиолозите. Различни форми на обща или

регионална анестезия имат и привърженици, и противници.

3.2.1. Обща анестезия.

Общата анестезия продължава да се използва при значителна част от

реконструктивните операции на долните крайници. Според различни автори обаче,

общата анестезия не е най-добрата стратегия поради по-високата честота на

усложненията, отколкото при регионалните техники. Регистрирана е статистически

значима по-висока честота на пневмониите в групата с обща анестезия, по-често е било

необходимо пациентите да се връщат в операционната за ревизия поради тромбоза на

протезата, както и по-голям брой сърдечни усложнения.

Общата анестезия предлага добри условия за работа на хирурзите, особено при

продължителни операции. Освен по-честото развитие на пневмония в постоперативния

период, съществуват и други причини, поради които общата ендотрахеална анестезия не

се счита най-добър избор в периферната съдова хирургия – по-висок риск от

постоперативни когнитивни нарушения и постоперативен делир, сравнена с регионални

техники.
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3.2.2. Регионални техники

Изборът на вида локален анестетик, обема, концентрацията и адюванти зависи

от много фактори – спецификата и чувствителността на нервите, които трябва да бъдат

блокирани, желаното време за настъпване на ефекта, търсената продължителност на

действието, свойствата на конкретния локален анестетик и индивидуалния клиничен

опит на анестезиолога.

3.2.2.1. Еднократна спинална анестезия

След въвеждането на спиналната анестезия през 1898 година днес тя е една от

най-често изпълняваните процедури в ежедневната анестезиологична практика.

Според различни проучвания спиналната анестезия превъзхожда общата по

отношение на удовлетвореността на пациентите, странични ефекти и ранно

постоперативно обезболяване.

Интересът към възможността да се постигне едностранна спинална анестезия и

така да се редуцира честотата на хипотонията не е нов. Първата публикация по тази тема

датира от 1961 година.

Идентифицирани са различни фактори, които влияят на успеха при постигане

на унилатерална СА. Като такива са установени страничното положение в продължение

на 20 минути, ниската скорост на инжектиране на локалния анестетик, комбинацията от

ниска скорост на инжектиране и странично положение, комбинация от малка доза, ниска

скорост на инжектиране и странично положение. Данните за концентрацията на

използваните разтвори са различни – използвани са хипербарен бупивакаин 1% 10 mg,

0,5% хипербарен бупивакаин 1,4 до 1,7 ml (равностойно на 7 до 8,5 mg), хипербарен

бупивакаин 0,5% 1,4 до 2,0 ml (еквивалентно на 7 до 10 mg), 0,5% хипербарни разтвори

на бупивакаин, левобупивакаин или ропивакаин съответно 8 mg – 8 mg – 12 mg.

Съществуват различни дефиниции за успешна унилатерална спинална

анестезия – сензорен и моторен блок, ограничен на оперативната страна, липса на

какъвто и да е симпатиков, сензорен или моторен блок на неоперативната страна,

хирургична анестезия и пълен моторен блок на зависимата страна, при едновременно

налични соматична чувствителност, тест с убождане, и моторен блок < 1-ва степен на

независимата страна.

3.2.2.2. Епидурална анестезия

Сравнения между обща анестезия и епидурална анестезия в периферната съдова

хирургия показват следните предимства на епидуралната анестезия: сигнификантно по-

ниска честота на реоперациите поради неадекватна тъканна перфузия, статистически

значимо редуцирани сърдечносъдови и инфекциозни усложнения, както и честотата на

тромбозите на артериалните протези, честотата на дълбоката венозна тромбоза, а също

и продължителността на престоя в интензивно отделение. Констатирано е, че

епидуралната анестезия, сравнена с обща, сигнификантно намалява периферното

съпротивление и увеличава кръвния ток при феморо-дистални реконструкции.

Сравнение на анестетичните и хемодинамични ефекти на продължителната

епидурална анестезия и ПСА показват, че те са еднакво подходящи при възрастни
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пациенти, хемодинамичните промени са били ниски и в двете групи, но при ПСА е

констатирано по-бързо настъпване на ефекта и по-добър сензорен и моторен блок.

3.2.2.3. Комбинирана спинална-епидурална анестезия

Първото съобщение за комбинирана спинална-епидурална анестезия (КСЕА) е

публикувано през 1937 годна. Идеята е чрез комбинирането на двете самостоятелни

техники да се избегнат техните недостатъци и обединят силните им страни.

Сравнения между КСЕА и ПСА показват предимства на ПСА поради по-бързото

настъпване на адекватна анестезия, по-ниската обща доза локален анестетик и по-

ниската честота на брадикардии, изискващи лечение.

3.2.2.4. Продължителна спинална анестезия

От хронологична гледна точка не съществува съмнение, че първото съобщение

за продължителна спинална анестезия е направено през далечната 1906 година от

лондонския хирург Henry Percy Dean.

Съществуват две възможности за въвеждане на интратекален катетър. Първата,

исторически по-стара техника, е спиналното пространство да се пунктира с игла, през


[…]


връзка между:

a. По средните начални дози локален анестетик в mg и в ml при СА и КСЕА спрямо

ПСА-общо за техниката на анестезия, както испрямо едностранна ПСА (ПСА-1)

и конвенционална ПСА (ПСА-2);

b. средните начални дози локален анестетик в mg и в ml при ПСА-1 и ПСА-2;

c. за ПСА е получен адекватен линеен регресионен модел ŷ = 0,3105 + 0,01291х,

който може да се използва както за прогнозиране на общата доза локален

анестетик, така и като надежден ориентир за определяне началната доза

анестетик.

2. По отношение на хемодинамичните усложнения.

a. При използване на ПСА настъпват статистически значимо най-малко

хемодинамични усложнения в сравнение с КСЕА и СА.

b. Техниката на едностранна ПСА е с много по-добри и статистически значими

показатели спрямо ПСА-2 по отношение на настъпването на усложнения, тяхната

честота и видове.

3. По отношение на обема интраоперативни инфузии.

a. На основата на извършения регресионен и корелационен анализ на връзката

продължителност на анестезията – обем интраоперативни инфузии, както и на

основание проверката на хипотези, посредством t-критерия и F-критерия
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(дисперсионния анализ), се установи, че ПСА, и по-изразено при едностранната

ПСА, позволява поддържане на стабилна хемодинамика без употреба на големи

обеми венозни вливания.
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8. ИЗВОДИ

За постигане на определените цели на дисертационния труд бяха поставени

следните въпроси:

Първи въпрос: Дава ли ПСА възможност за осигуряване на стабилна

интраоперативна хемодинамика?

Анализът на честотата на интраоперативните хемодинамични усложнения

недвусмислено сочи статистически значимо преимущество на продължителната

спинална анестезия с катетър, сравнена с комбинираната спинална-епидурална

анестезия и еднократната спинална анестезия.

Втори въпрос: Позволява ли ПСА да се подобри контрола върху хидратацията,

да се осигури и поддържа нормоволемия?

Резултатите от анализа на обемите интраоперативни инфузии, необходими за

поддържане на нормоволемия, контрол на хидратацията и недопускане на обемно

претоварване открояват ПСА, особено във варианта едностранна ПСА, както пред

КСЕА, така и спрямо СА.

Трети въпрос: Притежава ли ПСА предимства в сравнение с други техники на

регионална анестезия, приложими при този контингент пациенти?

Клиничните резултати и статистическият анализ на данните дават предимство

на ПСА пред КСЕА и СА.

ПСА позволява осъществяване на ефективен контрол върху хидратацията,

подържане на нормоволемия и прогноза за очаквания обем интраоперативни

вливания.

ПСА позволява да се осигури стабилна интраоперативна хемодинамика. Това

се дължи на два фактора:

1. На възможността да се титрират малки дози локални анестетици и

ограничи разпространението на симпатиковия блок.

2. На възможността да се постигне и в хода на операцията да се поддържа

едностранен спинален блок.
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Положителните отговори на основните въпроси дават основание да твърдим, че

целта на дисертационния труд е постигната:

1. Продължителната спинална анестезия с катетър е приложима при

реваскуларизационни процедури на долните крайници.

2. На основание резултатите от извършеното проучване, продължителната спинална

анестезия с катетър може да бъде предложена като стандартна регионална

анестезионна техника при реваскуларизация на долните крайници.

Предимствата на ПСА в сравнение с други техники на регионална анестезия,

приложими при този контингент пациенти са:

- Възможност за титриране на дозата локален анестетик

- Възможност за прогноза на необходимата обща доза локален анестетик

- Стабилна интраоперативна хемодинамика

- Ниска честота на циркулаторните нарушения

- Ефективен контрол върху хидратацията и недопускане на обемно претоварване

- Възможност за прогноза на очаквания обем интраоперативни вливания
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9. НАУЧНИ ПРИНОСИ

1. За първи път в България е направен сравнителен анализ на приложимостта на три

регионални анестезионни техники (ПСА, КСЕА и СА) при инфраингвинални

реваскуларизационни процедури на долните крайници.

2. За първи път в България е приложена едностранна продължителна спинална

анестезия с катетър и са анализирани нейните възможности.

3. Осъществено е систематизиране и анализиране на дозировките на използваните

локални анестетици и свързаните с тях циркулаторни усложнения.

4. Установен е адекватен регресионен модел, описващ връзката между

продължителността на анестезията и обема на венозните инфузии, който позволява

да се прогнозира очаквания обем вливания.

5. Извършен е анализ на зависимостта между началната и общата доза локален

анестетик при отделните техники на регионална анестезия и изследване на

зависимостта между използваната техника и настъпването на усложнения.

6. Получен е адекватен регресионен модел, даващ възможност, при известна

първоначална доза, да се извършва предварителна оценка на очакваната обща доза

локален анестетик при съответния ПСА-метод за анестезия, което може да бъде

полезно с оглед съобразяване състоянието на пациента и продължителността на

операцията.

Приноси 3 и 4 имат потвърдителен характер, докато приноси 1, 2, 5 и 6 са

оригинални.
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11. НАУЧНИ ПУБЛИКАЦИИ, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Публикации в български списания

1. Вл. Петров, Г. Георгиев, Р. Радев, Д. Арабаджиева, Вл. Радев. Сравнение на

хемодинамичните ефекти на продължителна спинална и комбинирана спинална-

епидурална анестезия при реваскуларизация на долните крайници. Сп.

Анестезиология и интензивно лечение, 2016, бр. 1, 9-13.

2. Вл. Петров, Г. Георгиев, Р. Радев, Д. Арабаджиева, Вл. Радев. Продължителна

спинална анестезия с катетър при периферни съдови реконструкции – двустранен

или унилатерален блок? Сп. Анестезиология и интензивно лечение, 2016, бр. 1,

18-21.

3. Вл. Петров, Р. Радев, Д. Арабаджиева, Вл. Радев. Продължителната спинална

анестезия – ефективна, безопасна, но недооценена техника. Сп. Анестезиология

и интензивно лечение, 2015, бр. 4, 12-14.

Резюмета от участия в научни форуми в чужбина

1. CONTINUOUS SPINAL ANESTHESIA VERSUS COMBINED SPINAL-

EPIDURAL ANESTHESIA FOR INFRAINGUINAL REVASCULARIZATION IN

ELDERLY HIGH-RISK PATIENTS. 35th Annual ESRA Congress 2016, Maastricht, The

Netherlands, 7-10 September 2016.

копие от постера – наличен онлайн на адрес -

http://academy.esraeurope.org/pdfviewer/web/viewer.html?file=http%3A//academy.es

raeurope.org/conference/get_poster_document.php%3Fcm_id%3D142634 – последен

достъп на 13.09.2016 г.,

копие от резюмето – налично онлайн на адрес

http://academy.esraeurope.org/esra/2016/35th/138551/daniela.arabadzhieva.continuou

s.spinal.anesthesia.versus.combined.html?f=p12m3 – последен достъп на 13.09.2016

г.

Резюмета от участия в научни форуми в България

1. Вл. Петров, Г. Георгиев, Р. Радев, Д. Арабаджиева, Вл. Радев. Обезболяване в

ранния постоперативен период след инфраингвинална реваскуларизация –

сравнение на две регионални техники. Осма национална конференция за

изследване и лечение на болата с международно участие, Хисаря, 09.06.-

11.06.2016 г. Сборник резюмета, стр. 48.

2. Вл. Петров, Т. Недева, Д. Арабаджиева. Циркулаторни ефекти на продължителна

спинална и комбинирана спинална-епидурална анестезия при периферни съдови

реконструкции. 17-ти национален конгрес по анестезиология и интензивно

лечение с международно участие, 27-30 октомври 2011, Пловдив, сборник

резюмета стр. 45-46.

http://academy.esraeurope.org/pdfviewer/web/viewer.html?file=http%3A//academy.esraeurope.org/conference/get_poster_document.php%3Fcm_id%3D142634
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http://academy.esraeurope.org/esra/2016/35th/138551/daniela.arabadzhieva.continuous.spinal.anesthesia.versus.combined.html?f=p12m3
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12. ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1. POSSUM-индекс

Физиологични показатели

1 2 4 8

Възраст (години) < 60 61 – 70 > 71 -

Сърдечна

симптоматика
Нормален статус

Кардиологична

терапия или

стероиди

Отоци, варфарин,

гранична

кардиомегалия

Повишено

налягане в

югуларните вени,

кардиомегалия

Дихателна

симптоматика
Нормален статус

Диспнея при

усилие
-

Диспнея при

покой (дихателна

честота > 30/ min)

Системно кръвно

налягане (mm Hg)
110 – 130

131 – 170

100 – 109

> 170

90 – 99
< 90

Пулсова чстота

(удара/ min)
50 – 80

81 – 100

40 – 49
101 – 120 > 120

Глазгоу кома скала 15 12 – 14 9 -11 < 9

Хемоглобин (g/ L) 130 – 160
115 – 129

161 – 170

100 – 114

171 – 180

< 100

> 180

Левкоцити (х 1012) 4 – 10
10,1 – 20,0

3,1 – 3,9

> 20,0

< 3.1
-

Урея (mmol/ L) < 7,5 7,5 – 10,0 10,1 – 15,0 > 15,0

Na (mmol/ L) > 136 131 – 135 126 – 130 < 126

K (mmol/ L) 3,5 – 5,0
3,2 – 3,4

5,1 – 5,3

2,9 – 3,1

5,4 – 5,9

< 2,9

> 5,9

ЕКГ В норма -

Предсърдно

мъждене (честота

60 – 90/ min)

Всяко друго

отклонение

Тежест на операцията

Тежест Малка Средна Голяма Много голяма

Брой процедури 1 - 2 > 2

Очаквана

кръвозагуба (ml)
< 100 101 – 500 501 – 999 > 1000

Наличие на

злокачествено

заболяване

Няма Само първично
Нодални

метастази

Далечни

метастази

Контаминация на

перитонеалната

кухина

Няма
Малка (серозна

течност)

Локален

перитонит

Тотален

перитонит, чревно

съдържимо или

кръв

Спешност Планова операция -

Неотложна,

допустима

реанимация до 2

часа след

хоспитализацията,

операция до 24-я

час след приема

Спешна,

необходима е

операция до 2-я

час след приема

Тежест на операциите:

Средна: апендектомия, холецистектомия, мастектомия, трансуретрална резекция на

простатата.

Голяма: чревна резекция, холецистектомия с холедохотомия, операции на периферните

съдове, големи ампутации.

Много голяма: операции на аортата, абдомино-перинеална резекция на ректум,

чернодробни или панкреасни резекции, резекция на хранопровод, гастректомия.
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14. SUMMARY

CONTINUOUS SPINAL-CATHETER ANESTHESIA

IN LOWER LIMB REVASCULARIZATION PROCEDURES

This is a retrospective study that involves 143 patients of both genders and aims at

proving the use of the continuous spinal-catheter anesthesia in patients with peripheral artery

disease undergoing lower limb revascularization.

It describes the peripheral arterial disease (PAD) and characterizes patients

undergoing vascular surgery and the problems related to their preparation for surgery and

anesthesia.

It analyses possible methods of anesthesia in revascularization procedures with their

advantages and disadvantages, with the required intraoperative monitoring and infusion

therapy.

It describes the techniques of regional anesthesia performed – spinal anesthesia (SA),

continuous spinal anesthesia (CSA) and combined spinal-epidural anesthesia (CSEA).

The local anesthetic doses are compared. The volume of the intraoperative intravenous

fluid infusions, the frequency and the kind of hemodynamic complications, registered during

the anesthesia are also compared.

The observed data is statistically analysed and hypothetical relation and interaction

between the performed anesthetic techniques and the observed complications are tested.

The conclusions and the summary are based on the data of the performed anesthetic

techniques and statistical analysis:

1. In regards with the local anesthetic doses

a) The average initial dose of local anesthetic in mg and in ml for SA and CSEA is

statistically much higher than for CSA;

b) The average initial doses of local anesthetic in mg and in ml for unilateral CSA are

statistically much lower than for bilateral CSA;

c) For CSA an adequate linear regression model of the following technique was

estimated ŷ = 0,3105 + 0,01291х which might be used for predicting the maximum

local anesthetic dose and as a reliable way for determining the initial anesthetic

dose.

2. In regards with hemodynamic complications

a) CSA statistically causes much less complications than SA and CSEA;

b) The unilateral CSA technique has much better results than the bilateral one in

regards with eventual circulatory hemodynamic complications, their frequency and

techniques.

3. In regards with the volume of intraoperative fluid infusions.

According to the regression and correlation analysis of the relation: time duration of

anesthesia – volume of intraoperative infusions and according to the hypothesis test using t –

criteria and F – criteria (dispersion analysis), it was proved that CSA, mainly unilateral CSA,

allowed maintaining a stable hemodynamics without using high volume of venous infusions.
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