СТАНОВИЩЕ

от

От доц. д-р Пенчо Тончев Тончев, д.м.

Доцент в катедра Сестрински хирургични грижи“

Медицински Университет гр. Плевен

относно дисертационния труд

“ПРИЛОЖЕНИЕ НА ПРОДЪЛЖИТЕЛНА СПИНАЛНА АНЕСТЕЗИЯ С КАТЕТЪР ПРИ РЕВАСКУЛАРИЗАЦИЯ НА ДОЛНИТЕ КРАЙНИЦИ ”,

разработен от д-р Владин Иванов Петров за присъждане на образователна и научна степен “Доктор” по научна специалност “Анестезиология и Интензивно лечение”, шифър 03.01.38

На основание чл. 45, ал. 1 и 2 от Правилника за развитие на академичния състав в МУ – Плевен, решение на Академичния съвет на Медицински университет – Плевен (Протокол АС 35/28.11.2016) и Заповед на Ректора № 2460/29.11.2016г. съм избран за член на научното жури за защитата на дисертационния труд на д-р Владин Иванов Петров.

Атеросклерозата засяга 12% от възрастното население и 20% от хората над 70 години, което обуславя нейната социална значимост. Реваскуларизационните процедури са част от комплексното лечение на периферната артериална болест(ПАБ). Използваните анестетични техники включват както обща, така и регионална анестезия, като няма установен стандарт за вида анестезия и обема на интраоперативния мониторинг.

Основните предизвикателства пред анестезиолозите при реваскуларизационни процедури на долните крайници са следните: осигуряване на хемодинамична стабилност, предотвратяване на хиповолемия, поддържане на нормотермия и оптимален контрол на следоперативната болка, независимо от вида анестезия - обща или регионална

С оглед напредналата възраст, полиморбидността и високия анестезионен риск по ASA-клас на пациентите с ПАБ, продължителната спинална анестезия (ПСА) с катетър предизвиква интерес със следните свои възможности: качество на блока (моторен/сетивен), титриране на дозата, хемодинамична стабилност и свързана с това ниска честота на циркулаторни усложнения, продължителност на оперативната интервенция, възможност за следоперативна аналгезия, кратко време за преход от аналгезия към анестезия при необходимост, техническа сигурност. Оптималния избор на

анестезионна техника е изключително важен за лечението на тези високо-рискови полиморбидни пациенти в напреднала възраст. Продължителната спинална анестезия (ПСА) с катетър е обещаваща техника, която заслужава подробно проучване в български условия.

Поради тези причини считам, че дисертационният труд на д-р Владин Иванов Петров е **изключително актуален** и третира въпроса за мястото на ПСА при ревакуларизационни процедури на долните крайници, разглеждайки проблемите от много страни и с разнообразни методи..

Представеният дисертационен труд съдържа 112 стандартни машинописни страници. Резултатите са онагледени с 14 фигури, 35 таблици и 1 приложение. Използвани са 229 литературни източници, от които 10 са на кирилица и 219 са на латиница, като значителна част от цитиранията са след 2010 година.

Целта и произтичащите от нея задачи са формулирани адекватно, точно и ясно.

Обект на изследването са пациенти от двата пола с инфраингвинална стено-оклузивна болест, подложени на планови ревакуларизационни процедури, включително хибридна хирургия, оперирани в условията на продължителна спинална анестезия с катетър. Контролната група пациенти е оперирана под комбинирана спинална-епидурална анестезия. Клиничният материал е събран в многопрофилна болница за активно лечение гр. Русе. Използвани са необходимите методи за анализ на проблема. Събрана е изключително голяма по обем информация, която дисертанта разработва и анализира с комплекс от съвременни статистически подходи и методи, гарантиращи достоверност и надеждност на резултатите.

Резултатите, научните анализи и обсъждането им са представени в логическа последователност според формулираните задачи.

Представените резултати и анализи са обобщени в отделни глави, съответни на изследователските проблеми:

- I. Данни за пациентите
- II. Дозировка на локалните анестетици
- III. Хемодинамични нарушения
- IV. Обем на интраоперативната инфузия

Високият научен потенциал на д-р Петров се демонстрира с прецизност, яснота, логичен научен стил на изложение и способност да синтезира огромната информация от мащабната разработка до отговори на 3 ключови въпроса, изведени като обобщени изводи относно предимствата на ПСА

Съгласен съм и приемам посочените приноси от автора.

Качествените и количествени критерии и показатели за научна дейност и научна активност на д-р Петров са изпълнени по отношение на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Р. България. Публикациите, свързани с дисертационния труд са 6, от които статии -3 а съобщенията на наши -2 и международни конференции -1

Заключение:

Като заключение считам, че е реализирана научно-приложна разработка с богата информация и обосновани научни доказателства.. Убедено препоръчвам на уважаемото Научно жури да присъди научна степен „Доктор" на д-р Владин Иванов Петров.

Плевен
11.01.2017

доц. д-р Пенчо Тончев. дм:

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'PT', written in a cursive style.